Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TAGUAÍ/SP REGINA MARIA BÉRGAMO

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº: 43/2025

Luiz Henrique de Souza, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e nos

termos do Regimento Interno, vêm propor a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

para que, depois de aprovada, seja enviada à Associação dos Amigos dos Deficientes de

Taguaí - AADEFTA, em reconhecimento ao trabalho realizado em prol da garantia de

direitos e da inclusão das pessoas com deficiência em nosso município.

JUSTIFICATIVA

A AADEFTA – Associação dos Amigos da Pessoa com Deficiência de Taguaí –

desde sua fundação, tem desenvolvido um trabalho de grande relevância social, voltado à

promoção da autonomia, da cidadania e da melhoria da qualidade de vida das pessoas com

deficiência em todas as fases da vida.

Além de atuar na defesa e garantia de direitos, a entidade presta serviços

socioassistenciais, realiza atendimentos de habilitação e reabilitação, oferece apoio às

famílias, incentiva a inclusão escolar e promove o acesso a atividades como instrumentos

de integração social. Também se destaca pelo empréstimo de artigos médicos e

ortopédicos, contribuindo diretamente para o bem-estar de seus usuários

Essa ampla atuação, que combina acolhimento, orientação e articulação junto

ao poder público e à sociedade, faz da AADEFTA uma referência de solidariedade e

compromisso com a inclusão. Por isso, esta Moção traduz o reconhecimento e a gratidão

da comunidade taguaiense a todos os dirigentes, colaboradores, voluntários, famílias e

parceiros que caminham juntos nessa missão.

Nestes termos.

Taguaí, 22 de agosto de 2025

_________________________________
LUIZ HENRIQUE DE SOUZA

Vereador